ATASES3CCR-GDSMAFR - 162023
Código de validação: C9DFEBEC11

ATA DE JULGAMENTO

Sala das Sessões das Câmaras Criminais Isoladas

Presidente : SONIA MARIA AMARAL FERNANDES RIBEIRO
Secretário : JOSE DURVAL ALBUQUERQUE SANTOS JUNIOR
Data Sessão : 13/03/2023
Início sessão : 09:00:00
Fim sessão : 18:00:00

Processos Adiados

Ordem : 006
Processo : 0801178-92.2023.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Desª. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro
Requerente : IARA LILANDHRA ASSUNCAO DE DEUS e outros (1)
Advogado : KAIO MIKAEL DA COSTA SAMPAIO
Requerido : Ato do Juiz do Plantão Judicial de Timon
Terceiros : ATO DO JUIZ DO PLANTÃO JUDICIAL DE TIMON
Vencedor : Gabinete Desª. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Foram adiados 1 processos.

Processos retirados de julgamento

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro

ATASES3CCR-GDSMAFR - 162023 / Código: C9DFEBEC11

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Foram retirados de julgamento 0 processos.

Processos com pedidos de vista

Ordem : 002
Processo : 0802278-82.2023.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior
Requerente : ELISVALDO PEREIRA ROCHA
Advogado : EMERSON CARVALHO CARDOSO
Requerido : 4º Vara Criminal de Balsas (MA)
Vencedor : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior
Decisão: "UNANIMEMENTE E EM DESACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONCEDEU A
ORDEM IMPETRADA, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR."
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Foram solicitados pedidos de vista para 1 processos.

Processos julgados

Ordem : 001
Processo : 0811551-22.2022.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. Sebastião Joaquim Lima Bonfim
Requerente : HAMILTON CAIRES LINHARES e outros (1)
Advogado : ALAN PINHEIRO PAIVA
Requerido : JUIZ DA 2ª VARA DO TRIBUNAL DO JÚRI DA CAPITAL
Vencedor : Gabinete Des. Sebastião Joaquim Lima Bonfim
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro

ATASES3CCR-GDSMAFR - 162023 / Código: C9DFEBEC11

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

MINISTERIAL, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL NEGOU
PROVIMENTO AO AGRAVO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR." SUSTENTAÇÃO ORAL DO
ADVOGADO ALAN PINHEIRO PAIVA - OABMA 6306-A.
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,JOSE GONCALO DE SOUSA FILHO e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 003
Processo : 0000485-15.2018.8.10.0034
Classe Judicial : APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior
Requerente : TIAGO LEAL COSTA e outros (1)
Advogado : BENEDITO JOSE BORGES DUAILIBE
Requerido
: ESTADO DO MARANHAO - PROCURADORIA GERAL DA JUSTICA
Vencedor : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL NEGOU
PROVIMENTO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR."
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 004
Processo : 0026473-50.2012.8.10.0001
Classe Judicial : APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior
Requerente : EDMUNDO DOS REIS LUZ
Advogado : JOAO ULISSES DE BRITTO AZEDO
Requerido : MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO
Vencedor : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL NEGOU
PROVIMENTO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR."
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro

ATASES3CCR-GDSMAFR - 162023 / Código: C9DFEBEC11

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 005
Processo : 0000618-95.2010.8.10.0112
Classe Judicial : APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Desª. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro
Requerente : IDELSON MESQUITA SOARES
Advogado : BRUNO DE JESUS DA SILVA
Requerido : MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO
Terceiros : IRENILDA GOMES THOMAS
Vencedor : Gabinete Desª. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL NEGOU
PROVIMENTO, NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA
RELATORA." SUSTENTAÇÃO ORAL DO ADVOGADO BRUNO DE
JESUS DA SILVA - OABMA 21125-A.
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 007
Processo : 0823309-95.2022.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Desª. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro
Requerente : INACIO JOSE DE GOIS NETO
Advogado : HAUZENY SANTANA FARIAS
Requerido
: JUIZO DA VARA ESPECIAL COLEGIADA DOS CRIMES ORGANIZADOS
Vencedor : Gabinete Desª. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL DENEGOU A
ORDEM IMPETRADA, NOS TERMOS DO VOTO DA
DESEMBARGADORA RELATORA." SUSTENTAÇÃO ORAL DO
ADVOGADO HAUZENY SANTANA FARIAS - OABPI 18051-A.
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 008

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro

ATASES3CCR-GDSMAFR - 162023 / Código: C9DFEBEC11

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

4

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Processo : 0000296-07.2010.8.10.0070
Classe Judicial : APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. Sebastião Joaquim Lima Bonfim
Requerente : MINISTERIO PUBLICO ESTADUAL
Requerido : FRANCISCO DE JESUS DOS ANJOS FILHO
Vencedor : Gabinete Des. Sebastião Joaquim Lima Bonfim
Decisão: "UNANIMEMENTE E PARCIALMENTE DE ACORDO COM
O PARECER MINISTERIAL, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL DEU
PARCIAL PROVIMENTO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR."
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 009
Processo : 0802522-88.2022.8.10.0115
Classe Judicial : APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior
Requerente : GABRIEL HENRIQUE GUIMARÃES SANTOS e outros (1)
Advogado : FRANCISCO CARLOS PEREIRA DA SILVA JUNIOR e outros
Requerido : MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO
Terceiros : MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO
Vencedor : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL DEU PARCIAL
PROVIMENTO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR." SUSTENTAÇÃO ORAL DO ADVOGADO FRANCISCO
CARLOS PEREIRA DA SILVA JUNIOR - OABMA 9425.
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 010
Processo : 0801688-68.2022.8.10.0056
Classe Judicial : APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. Sebastião Joaquim Lima Bonfim
Requerente : CARLOS EDUARDO FERNANDES ABREU
Advogado : MARCOS ANTONIO DE FARIAS GOUVEIA
Requerido : MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL DO MARANHÃO

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro

ATASES3CCR-GDSMAFR - 162023 / Código: C9DFEBEC11

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

5

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Terceiros : ALBECIR MONTEIRO DE SOUSA e outros
Vencedor : Gabinete Des. Sebastião Joaquim Lima Bonfim
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL DEU PARCIAL
PROVIMENTO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR." SUSTENTAÇÃO ORAL DO ADVOGADO MARCOS
ANTONIO DE FARIAS GOUVEIA - OABMA 4702.
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 011
Processo : 0802500-50.2023.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. Sebastião Joaquim Lima Bonfim
Requerente : RAFAEL RODRIGUES DA SILVA
Advogado : MAXWELL SINKLER SALESNETO
Requerido : JUIZ DA PRIMEIRA VARA CRIMINAL DA CAPITAL
Vencedor : Gabinete Des. Sebastião Joaquim Lima Bonfim
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL DENEGOU A
ORDEM IMPETRADA, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR."
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 012
Processo : 0803602-10.2023.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. Sebastião Joaquim Lima Bonfim
Requerente : HILARIAO JOSE DOS SANTOS CARVALHO
Advogado : VINICIUS RENAN LIMA BRANDAO
Requerido : JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA DE BARREIRINHAS-MA
Vencedor : Gabinete Des. Sebastião Joaquim Lima Bonfim
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL DENEGOU A
ORDEM IMPETRADA, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR."

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro

ATASES3CCR-GDSMAFR - 162023 / Código: C9DFEBEC11

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

6

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 013
Processo : 0801583-31.2023.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Desª. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro
Requerente : LAIANE SOUSA NASCIMENTO
Advogado : RODRIGO LIMA ARAUJO
Requerido : 1ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE AÇAILÂNDIA
Vencedor : Gabinete Desª. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONCEDEU A
ORDEM IMPETRADA, NOS TERMOS DO VOTO DA
DESEMBARGADORA RELATORA." SUSTENTAÇÃO ORAL DO
ADVOGADO RODRIGO LIMA ARAUJO - OABMA 9564-A.
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Foram julgados 11 processos.

Desembargadora SÔNIA MARIA AMARAL FERNANDES RIBEIRO
Presidente da Terceira Câmara Criminal Isolada

Matrícula 20065

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 12/04/2023 16:28 (SÔNIA MARIA AMARAL FERNANDES
RIBEIRO)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro

ATASES3CCR-GDSMAFR - 162023 / Código: C9DFEBEC11

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

7

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php